

INDEX**Un-Starred Question No. 115****Listed on 27.02.2024**

Sr. No.	Particulars	Page No.
1.	Reply of Un-Starred Question No. 115 (in English)	1-2
2.	Reply of Un-Starred Question No. 115 (in Hindi)	3-4

RATIO OF STUDENT AND TEACHER

115 CH. AFTAB AHMED (NUH) :

Will the School Education Minister be pleased to state :-

- a) the ratio of student and teacher in district Mewat-Nuh togetherwith the complete details of the number of students and teachers from primary upto secondary classes are in government schools at present; and
- b) the efforts made by the Government for pre-primary classes under the new Education Policy in district Mewat-Nuh at present togetherwith the complete details thereof?

REPLY

SH. KANWAR PAL, SCHOOL EDUCATION MINISTER, HARYANA

a) Sir,

The ratio of student and teacher in district Mewat-Nuh togetherwith the complete details of the number of students and teachers from primary upto secondary classes in government schools, are as under:-

Level of School	No. of Students	No. of Teachers	Ratio of students and working Teachers at present
Primary (1 st to 5 th)	143682	3584	40:1
Middle (6 th to 8 th)	78098	1350	58:1
Secondary and Senior Secondary (9 th to 12 th)	31467	726	43:1

- Total 3584 Primary Teachers/Head Teachers working including 474 Shiksha Sahayak deployed through NGOs.
- Total 1350 TGT/ESHM working including 104 Shiksha Sahayak deployed through NGOs.

b) The efforts made by the State Government for pre-primary classes under the new Education Policy in district Mewat-Nuh, are as under:-

- i) The State Government has focused and seriously committed to introducing Balvatika-3 in the NIPUN Haryana Mission as per the guidelines in the National Education Policy (NEP-2020) and the National Curriculum Framework for Foundational Stages.
- ii) Balvatika-3 has been completely included in the School education system in Haryana from April-2023 onwards to ensure the holistic development of pre-primary students by preparing them cognitively and emotionally through activities like play, learning and basic numeracy skills.
- iii) There are total number of 3908 students have been enrolled in 467 Balvatika-3 in Nuh-Mewat. Out of this total 1916 students are girls and the remaining 1992 are boys.
- iv) The NCERT-introduced Jadui Pitara which has also been further enhanced as per the socio-cultural contexts to facilitate deeper understanding and promote joyful learning.
- v) The facilities provided under RTE 2009, such as free Uniforms, Books, Bags etc. are also being provided to students of Balvatika-3 alongwith Mid-day meals.

छात्र एवं शिक्षक अनुपात

115

चौ. आफताब अहमद (नूंह) :

क्या स्कूल शिक्षा मंत्री कृपया बताएंगे कि :

- (क) जिला मेवात-नूंह में छात्र तथा अध्यापक का अनुपात कितना है तथा वर्तमान में राजकीय विद्यालयों में प्राथमिक से माध्यमिक कक्षाओं तक छात्रों तथा अध्यापकों का ब्यौरा क्या है; तथा
- (ख) वर्तमान में जिला मेवात-नूंह में नई शिक्षा नीति के अंतर्गत प्री-प्राइमरी कक्षाओं के लिए सरकार द्वारा क्या प्रयास किए गए हैं तथा उनका पूरा ब्यौरा क्या है?

उत्तर

श्री कंवर पाल, स्कूल शिक्षा मंत्री, हरियाणा

(क) श्रीमान जी,

जिला मेवात-नूंह में छात्र तथा अध्यापक के अनुपात सहित राजकीय विद्यालयों में प्राथमिक से माध्यमिक कक्षाओं तक छात्रों एवं अध्यापकों की संख्या का पूर्ण ब्यौरा, इस प्रकार है :-

विद्यालय का स्तर	छात्रों की संख्या	अध्यापकों की संख्या	वर्तमान में छात्रों एवं कार्यरत अध्यापकों का अनुपात
प्राथमिक (पहली से 5वीं)	143682	3584	40:1
माध्यमिक (6वीं से 8वीं)	78098	1350	58:1
उच्च एवं वरिष्ठ माध्यमिक (9वीं से 12वीं)	31467	726	43:1

- कुल 3584 कार्यरत प्राथमिक शिक्षकों/मुख्य शिक्षकों में एन0जी0ओ0 के माध्यम से लगाए गए 474 शिक्षा सहायक शामिल हैं।
- कुल 1350 कार्यरत टी0जी0टी0/ई0एस0एच0एम0 में एन0जी0ओ0 के माध्यम से लगाए गए 104 शिक्षा सहायक शामिल हैं।

(ख) जिला मेवात-नूह में नई शिक्षा नीति के तहत प्री-प्राइमरी कक्षाओं के लिए राज्य सरकार द्वारा किए गए प्रयास इस प्रकार हैं :-

- i) राज्य सरकार का राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एन0ई0पी0-2020) एवं उसके मूलभूत चरणों के लिए राष्ट्रीय पाठ्यचर्या की रूपरेखा के दिशा-निर्देशों के अनुरूप निपुण हरियाणा मिशन के तहत बालवाटिका-3 को प्रारंभ करने पर ध्यान केंद्रित है तथा इस पर गंभीरता से प्रतिबद्ध है।
- ii) प्री-प्राइमरी छात्रों को खेल, सीखने एवं बुनियादी संख्यात्मक और कौशल जैसी गतिविधियों के माध्यम से संज्ञानात्मक और भावनात्मक रूप से तैयार करके, उनके समग्र विकास को सुनिश्चित करने के लिए बालवाटिका-3 को अप्रैल-2023 से हरियाणा में स्कूली शिक्षा प्रणाली में पूरी तरह से शामिल कर लिया गया है।
- iii) नूह-मेवात में 467 बालवाटिका-3 में कुल 3908 छात्रों का नामांकन हुआ है। इनमें से कुल 1916 छात्र लड़कियां हैं एवं शेष 1992 लड़के हैं।
- iv) एन0सी0ई0आर0टी0 द्वारा जादूई पिटारा की शुरुआत की गई है, जिसके तहत गहन समझ एवं जॉयफुल लर्निंग को बढ़ावा देने के लिए सामाजिक-सांस्कृतिक संदर्भों के अनुसार उसे ओर भी बढ़ाया गया है।
- v) बालवाटिका-3 के छात्रों को मिड-डे-मिल सहित आर0टी0ई0 2009 के तहत प्रदान की जाने वाली सुविधाएं, जैसे कि मुफ्त वर्दी, किताबें, बैग आदि भी प्रदान की जा रही हैं।

.....